
 

 

 

 

 

 

 

 
                                      Pará                                       
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
 
 
DECRETO Nro 0345A/18, de 03 de Setembro de 2018 
 
 
                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Monte   Alegre  ,  o  crédito 
                         suplementar no valor  de R$ 7.677.821,64 (Sete Milhões, 
                         Seiscentos e Setenta  e  Sete Mil, Oitocentos e Vinte e 
                         Um Reais e  Sessenta e Quatro Centavos) para reforço de 
                         dotação(ões) orçamentária(s).                           
 
 
          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de Monte Alegre no uso de 
suas atribuições legais  e  de  acordo  com  a  autorização  contida na lei nro. 
05103/17                                                                         
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante 
do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 7.677.821,64 (Sete 
Milhões, Seiscentos e  Setenta  e  Sete  Mil,  Oitocentos  e  Vinte e Um Reais e 
Sessenta e Quatro Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).        
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$7.677.821,64  (Sete  Milhões,  Seiscentos  e Setenta e Sete Mil, 
Oitocentos e Vinte e Um Reais e Sessenta e Quatro Centavos), através de ANULAÇÃO 
(Comum) de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei 
Federal nro. 4.320/64,  conforme discriminação constante no anexo II que é parte 
integrante do presente instrumento.                                              
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Monte Alegre, em 03 de Setembro de 2018        
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            PARA: 
 
            20 01.  Gabinete do Prefeito                     
 04 122 0002 2.010  Manutenção das Ações do Gabinete do 
                    Prefeito 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           17.940,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           41.338,98 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            3.556,80 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           42.000,00 
 04 122 0002 2.125  Manutenção da Residência Oficial 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação              166,31 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                           105.002,09 
            PARA: 
 
            22 01.  Secretaria de Finanças                   
 04 122 0002 2.001  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Administração e Finanças 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           17.434,75 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.993,60 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            3.796,31 
      3.1.90.94.00  Indenizações e restituições trabalhistas 
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           61.206,74 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            9.562,39 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           50.515,83 
 
                 TOTAL Secretaria de Finanças                         144.509,62 
            PARA: 
 
            23 01.  Fundo Municipal de Educação              
 12 122 0024 2.015  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Educação 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            6.500,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           10.800,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.500,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações patronais                     
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            7.400,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01111       Rec. de impostos e transf Educação       
                                                Anul.dotação            1.520,00 
 
                                                Anul.dotação            1.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           14.859,80 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            8.056,64 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.310,80 
 12 361 0004 2.030  Manutenção do Programa Salário Educação- 
                    QSE 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01115       Transferência do Salário Educação        
                                                Anul.dotação           56.031,75 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01115       Transferência do Salário Educação        
                                                Anul.dotação          400.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            4.712,67 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 03 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 12 365 0004 2.034  Manutenção do Programa Nacional do Trans 
                    porte Escolar - PNATE/Ensino Fundamental 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01118       Transferências de recursos do FNDE PNATE 
                                                Anul.dotação           49.460,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01118       Transferências de recursos do FNDE PNATE 
                                                Anul.dotação           12.266,20 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            5.720,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01118       Transferências de recursos do FNDE PNATE 
                                                Anul.dotação            8.310,64 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    589.448,50 
            PARA: 
 
            24 01.  Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoniais 
 15 122 0006 2.052  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    de Obras 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          105.434,91 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           17.276,92 
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                          
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação              900,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           79.163,55 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação              445,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           53.641,39 
 15 451 0006 1.031  Aquisição de veículos, Máquinários e 
                    Equipamentos 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          900.000,00 
 15 451 0006 2.056  Pavimentação de Vias Urbanas 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação        1.996.226,62 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 04 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 15 452 0018 2.127  Manutenção de Veículos e Máquinas 
                    Pesadas 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          510.850,00 
 25 751 0006 2.057  Manutenção do Sistema de Iluminação 
                    Pública 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            3.727,16 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            7.202,48 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação              719,90 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           46.311,10 
 26 782 0006 2.055  Manutenção da Infraestrutura Rural e 
                    Urbana 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            6.105,11 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            5.000,00 
 
                 TOTAL Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoni        3.733.004,14 
            PARA: 
 
            26 02.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 301 0013 1.050  Bloco de Investimento na Rede de Saude - 
                    Aquisão de Veículos Terrest. e Aquatico 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01220       Transferências de convênios saúde        
                                                Anul.dotação          193.000,00 
 10 301 0013 2.071  Gestão do Programa TFD 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           74.613,04 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                Anul.dotação            4.664,44 
 10 301 0013 2.092  Manutenção das Atividades da  Secretaria 
                    Municipal de Saude 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                Anul.dotação           34.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 05 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                Anul.dotação            7.280,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            4.859,22 
 
                                                Anul.dotação            3.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            8.137,80 
 
                                                Anul.dotação           20.000,00 
 10 301 0013 2.098  Bloco da Atenção Básica - Manutenção do 
                    Programa de Saude Bucal 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01212       Transf.recursos SUS Atenção Básica       
                                                Anul.dotação           25.000,00 
 10 301 0013 2.104  Bloco da Alta e Média Complexidade Man. 
                    do Hospital,UPA24h/Maternidade Municipal 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01214       Transf.recursos SUS MAC                  
                                                Anul.dotação           15.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01214       Transf.recursos SUS MAC                  
                                                Anul.dotação          124.123,20 
 
                                                Anul.dotação            1.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01214       Transf.recursos SUS MAC                  
                                                Anul.dotação           53.124,21 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01214       Transf.recursos SUS MAC                  
                                                Anul.dotação            5.400,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01214       Transf.recursos SUS MAC                  
                                                Anul.dotação          255.370,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01214       Transf.recursos SUS MAC                  
                                                Anul.dotação          351.575,45 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            7.240,00 
 
                                                Anul.dotação            5.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 06 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 10 301 0013 2.138  Gestão do Programa Piso de Atenção 
                    Básica - PAB 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01212       Transf.recursos SUS Atenção Básica       
                                                Anul.dotação           14.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01212       Transf.recursos SUS Atenção Básica       
                                                Anul.dotação           94.892,59 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01212       Transf.recursos SUS Atenção Básica       
                                                Anul.dotação           26.276,62 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01212       Transf.recursos SUS Atenção Básica       
                                                Anul.dotação            7.085,66 
 10 305 0013 2.100  Bloco da Vigilância em Saude - MAnutençã 
                    o das Ativ em Vigilância Epidemiologica 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                Anul.dotação            4.800,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                Anul.dotação              800,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01215       Transf.recursos SUS Vigilância Saúde     
                                                Anul.dotação            7.058,80 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01215       Transf.recursos SUS Vigilância Saúde     
                                                Anul.dotação           27.280,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     1.374.581,03 
            PARA: 
 
            27 02.  Fundo Municipal de Assistencia Social    
 08 122 0011 2.111  Manutenção da Secretaria de Trabalho e 
                    Inclusão Social 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            8.600,55 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           36.477,91 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            4.336,95 
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                          
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            2.300,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 07 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            7.514,92 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            7.337,98 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            6.126,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.751,60 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            6.812,50 
 08 243 0011 2.118  Gestão do Programa PBV SCFV p/ 
                    Adolescentes e Jovens de 15 a 17 anos 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação            8.858,43 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.690,94 
 08 243 0011 2.145  Serviço de atendimento Institucional SAI 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação           18.143,24 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação           15.544,95 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação            4.103,52 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação           14.654,67 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação            1.500,00 
 08 243 0011 2.150  Gestão do Programa PBV SCFV p/ Crianças 
                    de 06 a 15 anos 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação           11.899,14 
 
                                                Anul.dotação            9.200,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 08 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 08 244 0011 1.116  Reforma e Ampliação do Prédio da 
                    Secretaria Munic. de Assist. Social 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           40.826,24 
 08 244 0011 2.116  Gestão do Programa Centro de 
                    Referência de Assistência Social CRAS 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           48.578,32 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação            9.672,57 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação           60.377,94 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação            2.470,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação           71.298,50 
 08 244 0011 2.119  Gestão do Programa IGD Bolsa Família 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação            2.304,73 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação            8.691,00 
 08 244 0011 2.120  Gestão do Programa PBV SCFV p/ os Idosos 
                    (as) 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação           16.514,62 
 08 244 0011 2.149  Gestão do Programa PBV SCFV p/ Crianças 
                    até 06 anos de idade e suas Famílias 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação              200,00 
 08 244 0011 2.153  Apoio a Pessoa com Baixa Vulnerabilidade 
                    Social e Econômica 
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.871,93 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 09 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistencia Social          430.659,15 
            PARA: 
 
            28 01.  Fundo Municipal de Meio Ambiente         
 18 541 0023 2.053  Manutenção da Limpeza Pública 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          159.785,02 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           12.120,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            9.450,20 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            5.076,44 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            7.460,00 
 18 541 0023 2.077  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    Municipal de Meio Ambiente 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           51.722,19 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          142.898,11 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            9.438,49 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               397.950,45 
            PARA: 
 
            29 01.  Sec. Mun.de Agricultura, Pesca e Turismo 
 20 122 0009 2.062  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    de Agric, Pesca e Turismo 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           10.626,27 
 
                 TOTAL Sec. Mun.de Agricultura, Pesca e Turi           10.626,27 
            PARA: 
 
            33 08.  Fundeb                                   
 12 361 0005 2.041  Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB 
                    40% 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                Anul.dotação          210.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 10 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                Anul.dotação            2.106,10 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                Anul.dotação           48.379,09 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                Anul.dotação            7.520,82 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                Anul.dotação            8.306,74 
 12 361 0005 2.048  Remuneração de Pessoal docente do Ensino 
                     Fundamental FUNDEB 60% 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01112       Transferências do FUNDEB 60%             
                                                Anul.dotação           57.111,91 
 12 365 0005 2.042  Remuneração de Pessoal Docente da 
                    Educação Infantil Creche FUNDEB 60% 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01112       Transferências do FUNDEB 60%             
                                                Anul.dotação            2.700,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01112       Transferências do FUNDEB 60%             
                                                Anul.dotação              600,00 
 12 365 0005 2.044  Remuneração de Pessoal docente da 
                    Educação Infantil Pré Escolar FUNDEB 60% 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01112       Transferências do FUNDEB 60%             
                                                Anul.dotação          479.000,00 
 12 367 0005 2.046  Remuneração de Pessoal docente da 
                    Educação Especial 60% 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01112       Transferências do FUNDEB 60%             
                                                Anul.dotação            7.989,25 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01112       Transferências do FUNDEB 60%             
                                                Anul.dotação            2.157,09 
 12 368 0005 2.051  Manutenção do Transporte Escolar da 
                    Educação Básica FUNDEB 40% 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01114       Transf do FUNDEB Complementação União    
                                                Anul.dotação            7.562,25 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                Anul.dotação           23.607,14 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 11 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Fundeb                                         857.040,39 
            PARA: 
 
            34 01.  Sec. Mun. de Esporte e Cultura           
 13 392 0003 2.020  Incentivo as Atividades Culturais e Folc 
                    lóricas 
      3.3.50.43.00  Subvenções sociais                       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           35.000,00 
 
                 TOTAL Sec. Mun. de Esporte e Cultura                  35.000,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        7.677.821,64 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                     Monte Alegre, 03 de Setembro de 2018. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            DE: 
 
            20 01.  Gabinete do Prefeito                     
 04 122 0002 2.003  Apoio a Associações e Entidades 
                    Representativas 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
 04 122 0002 2.006  Manutenção da Publicidade do Governo 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       20.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        5.000,00 
 04 122 0002 2.010  Manutenção das Ações do Gabinete do 
                    Prefeito 
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                          
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       14.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        5.618,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        9.820,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       15.000,00 
 04 182 0002 2.016  Manutenção da Defesa Civil Municipal 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       16.080,47 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                           140.518,47 
            DE: 
 
            22 01.  Secretaria de Finanças                   
 04 122 0002 1.004  Modernização da SEMAF 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        8.000,00 
 04 122 0002 2.001  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Administração e Finanças 
      3.1.90.91.00  Sentenças judiciais                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       14.768,74 
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                          
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        2.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       44.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        8.142,30 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       17.443,40 
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições              
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        1.726,15 
 04 122 0002 2.011  Cumprimento de Sentenças Judiciais 
      3.1.90.91.00  Sentenças judiciais                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        8.000,00 
 04 129 0002 1.005  Modernização do Sistema de Arrecadação t 
                    ributária 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        6.400,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Finanças                         120.480,59 
            DE: 
 
            23 01.  Fundo Municipal de Educação              
 12 122 0024 2.015  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Educação 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       46.473,10 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 03 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 12 361 0004 2.030  Manutenção do Programa Salário Educação- 
                    QSE 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                      119.900,75 
 12 362 0031 2.132  Gestão do Programa Transporte Escolar - 
                    SEDUC/Médio 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01118       Transferências de recursos do FNDE PNATE 
                                                                      124.191,40 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01120       Transferências de convênios educação     
                                                                      101.863,27 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    392.428,52 
            DE: 
 
            24 01.  Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoniais 
 15 122 0006 2.052  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    de Obras 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        9.776,46 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.087,73 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        1.177,62 
 15 122 0006 2.054  Manutenção de Logradouros Públicos e do 
                    Cemitério Municipal 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       15.000,00 
 15 451 0006 1.031  Aquisição de veículos, Máquinários e 
                    Equipamentos 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        4.800,00 
 15 451 0006 1.106  Construção de Academia ao Ar Livre 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       20.000,00 
 15 452 0018 2.127  Manutenção de Veículos e Máquinas 
                    Pesadas 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       27.316,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 04 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       12.590,80 
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       35.000,00 
 16 482 0006 2.065  Melhoria das Condições de Habitação 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       20.000,00 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       40.000,00 
 17 512 0006 2.060  Manutenção do AbAstecimento de Agua 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       45.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       19.917,06 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       45.000,00 
 17 512 0006 2.061  Expansão do Sistema de Agua 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       50.000,00 
 25 751 0006 2.057  Manutenção do Sistema de Iluminação 
                    Pública 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       20.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        6.850,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       40.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 05 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        9.705,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       49.000,00 
 25 751 0006 2.058  Expansão do Sistema de IluminAção Públic 
                    a 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       50.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
 25 751 0006 2.059  MANutenção dos Grupos Geradores na Zona 
                    Ruralializada 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       43.420,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       30.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        5.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       35.000,00 
 26 782 0033 2.126  Manutenção do Departamento Municipal  de 
                    Transito 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        8.560,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                          
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        7.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       39.509,20 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        6.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 06 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        4.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       26.829,01 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       40.000,00 
 
                 TOTAL Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoni        1.021.538,88 
            DE: 
 
            26 02.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 301 0013 1.052  Bloco de Invest em Saude Pública - Const 
                    Manut e Recup de Unid Bas de Saude 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                                       50.000,00 
        01290       Outros Recursos Destinados à Saúde       
                                                                       50.000,00 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       50.000,00 
 10 301 0013 1.110  Construção e Reforma do Laboratório de 
                    Análises Clínica 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       80.000,00 
 10 301 0013 1.112  Reforma e Ampliação do Prédio da 
                    Maternidade Municipal 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       80.000,00 
 10 301 0013 1.113  Reforma e Ampliação do Prédio do 
                    Hospital Municipal 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       80.000,00 
 10 301 0013 2.092  Manutenção das Atividades da  Secretaria 
                    Municipal de Saude 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       59.250,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 07 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 10 301 0013 2.095  Bloco da Atenção Básica - Manutenção do 
                    Programa Agentes Comunitários de Saude 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01240       Royalties do Petróleo destinados à Saúde 
                                                                       76.250,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01220       Transferências de convênios saúde        
                                                                       99.985,04 
 10 301 0013 2.097  Bloco da Atenção Básica - Manutenção do 
                    Programa Saude da FAmilia 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01212       Transf.recursos SUS Atenção Básica       
                                                                       60.000,00 
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
        01219       Transf.Recursos do SUS Outr/N.reg.Bloco  
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                                       75.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01212       Transf.recursos SUS Atenção Básica       
                                                                      205.654,98 
 10 301 0013 2.098  Bloco da Atenção Básica - Manutenção do 
                    Programa de Saude Bucal 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01220       Transferências de convênios saúde        
                                                                       99.550,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01212       Transf.recursos SUS Atenção Básica       
                                                                      100.000,00 
 10 301 0013 2.104  Bloco da Alta e Média Complexidade Man. 
                    do Hospital,UPA24h/Maternidade Municipal 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01214       Transf.recursos SUS MAC                  
                                                                       64.800,00 
 10 301 0013 2.138  Gestão do Programa Piso de Atenção 
                    Básica - PAB 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01212       Transf.recursos SUS Atenção Básica       
                                                                       68.000,00 
 10 304 0013 2.099  Bloco da VigilÂncia em Saude - Manutençã 
                    o da VigilÂncia Sanitária 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                                       75.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 08 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 10 305 0013 2.100  Bloco da Vigilância em Saude - MAnutençã 
                    o das Ativ em Vigilância Epidemiologica 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01215       Transf.recursos SUS Vigilância Saúde     
                                                                       70.542,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     1.544.032,02 
            DE: 
 
            27 02.  Fundo Municipal de Assistencia Social    
 08 122 0011 2.111  Manutenção da Secretaria de Trabalho e 
                    Inclusão Social 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       25.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01312       Transferência de convênio assist.social  
                                                                       70.000,00 
 08 243 0011 2.113  Manutenção das Atividades do Conselho 
                    Tutelar 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
 08 244 0011 1.115  Construção do Centro de Referência 
                    Especializado da Assist. Social - CREAS 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01312       Transferência de convênio assist.social  
                                                                       60.000,00 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       50.000,00 
 08 244 0011 1.116  Reforma e Ampliação do Prédio da 
                    Secretaria Munic. de Assist. Social 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       65.000,00 
 08 244 0011 2.116  Gestão do Programa Centro de 
                    Referência de Assistência Social CRAS 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       50.000,00 
 08 244 0011 2.120  Gestão do Programa PBV SCFV p/ os Idosos 
                    (as) 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01312       Transferência de convênio assist.social  
                                                                       68.529,60 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 09 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                                       54.500,00 
 11 333 0011 2.122  Gestão do Programa Centro de Referência 
                    Especializado de Assist. Social CREAS 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                                       70.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                                       60.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                                       79.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistencia Social          702.029,60 
            DE: 
 
            28 01.  Fundo Municipal de Meio Ambiente         
 18 541 0023 2.077  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    Municipal de Meio Ambiente 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       50.550,46 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                50.550,46 
            DE: 
 
            29 01.  Sec. Mun.de Agricultura, Pesca e Turismo 
 20 122 0009 2.062  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    de Agric, Pesca e Turismo 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       14.214,16 
      3.1.90.91.00  Sentenças judiciais                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       20.000,00 
      3.1.90.94.00  Indenizações e restituições trabalhistas 
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        5.000,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                          
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       30.410,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 10 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       20.000,00 
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       14.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       37.466,20 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        5.000,00 
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       19.979,91 
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições              
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        5.000,00 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       20.000,00 
 20 605 0009 1.041  Construção de Centros de Abastecimento 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       20.000,00 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      150.000,00 
 20 605 0009 1.042  Organização das Categorias Produtivas 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       20.000,00 
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       35.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       20.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       20.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 11 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        5.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       55.000,00 
 20 605 0009 2.066  Incentivo a Agricultura Familiar, Feiras 
                    da Produção e Associações Rurais. 
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                          
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       55.000,00 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       45.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       15.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       80.000,00 
 20 606 0009 1.038  Aquisição de Equipamentos Agricolas 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      100.000,00 
 20 608 0009 2.063  Apoio a Mecanização Agricola 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                      100.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 12 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 20 608 0009 2.157  Unidades Demonstrativas Manejo Implantaç 
                    ão de Pastagem 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       25.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       25.000,00 
 20 608 0026 2.158  Desenvolvimento da Cadeia Produtiva 
                    Aquícola do Município 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       30.000,00 
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        2.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
 20 608 0026 2.159  Acompanhamento da Produção Piscícola in 
                    loco 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       30.000,00 
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       15.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 13 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        3.000,00 
 20 608 0026 2.160  Desenvolvimento da Infraestrutura 
                    Pesqueira e Aquícola 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       80.000,00 
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        4.000,00 
 23 695 0009 2.080  Capacitação de Mao de Obra em Turismo 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.000,00 
 
                 TOTAL Sec. Mun.de Agricultura, Pesca e Turi        1.515.070,27 
            DE: 
 
            33 08.  Fundeb                                   
 12 361 0005 1.018  Aquisição de Mobiliários e Equipamentos 
                    para Ensino Fundamental FUNDEB 40% 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01114       Transf do FUNDEB Complementação União    
                                                                      100.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 14 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 12 361 0005 2.041  Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB 
                    40% 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                                       78.000,00 
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                                       50.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                                       50.000,00 
 12 361 0005 2.048  Remuneração de Pessoal docente do Ensino 
                     Fundamental FUNDEB 60% 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        01112       Transferências do FUNDEB 60%             
                                                                      332.919,86 
        01114       Transf do FUNDEB Complementação União    
                                                                       96.800,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01112       Transferências do FUNDEB 60%             
                                                                      100.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01112       Transferências do FUNDEB 60%             
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                  
        01112       Transferências do FUNDEB 60%             
                                                                       60.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01112       Transferências do FUNDEB 60%             
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01112       Transferências do FUNDEB 60%             
                                                                       99.902,14 
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores        
        01112       Transferências do FUNDEB 60%             
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições              
        01112       Transferências do FUNDEB 60%             
                                                                       60.000,00 
 12 365 0005 1.020  Aquisição de Mobiliários e Equipamentos 
                    para Ensino Infantil Pré Esc FUNDEB 40% 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                                       75.000,00 
 12 365 0005 2.045  Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
                    Infantil Pré Escolar FUNDEB 40% 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                                       50.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 15 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                                       50.000,00 
 12 366 0005 2.049  Manutenção do Programa de Jovens e 
                    Adultos FUNDEB 40% 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                                       50.000,00 
 12 368 0005 1.017  Aquisição de Meio de Transporte Escolar 
                    para a Educação Básica FUNDEB 40% 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01114       Transf do FUNDEB Complementação União    
                                                                      108.712,00 
 12 368 0005 2.051  Manutenção do Transporte Escolar da 
                    Educação Básica FUNDEB 40% 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                                      128.061,30 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                                       56.189,80 
 
                 TOTAL Fundeb                                       1.745.585,10 
            DE: 
 
            34 01.  Sec. Mun. de Esporte e Cultura           
 13 122 0003 2.019  Manutenção das Atividades de Esporte 
                    Lazer 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       70.000,00 
 13 392 0003 2.021  Manutenção das Atividades da Cultura 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       60.000,00 
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       55.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       70.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 16 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0345A/18 de 03 
                              de Setembro de 2018, autorizado pela LEI 05103/17. 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
 27 812 0003 1.007  Construção, Manutenção e Reforma de Quad 
                    ras Poliesportivas 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       40.587,73 
 
                 TOTAL Sec. Mun. de Esporte e Cultura                 445.587,73 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        7.677.821,64 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                     Monte Alegre, 03 de Setembro de 2018. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  


